
Kurz digitální fotografi e

Naučte se 
 fotit lépe! Připravil Bohumil Eichler

Olympus E-330, objektiv 14-54 mm/2,8-3,5, polarizační filtr Foto Bohumil Eichler 

Dlouho vyhlédnutý motiv se jednoho dne podařilo vyfotografovat se zajímavou atmosférou, všechno klaplo do sebe.

Téma: Archivace fotografií

20. lekce

Najdete to v každé příručce o focení:  
Hlavně zálohujte! Přesto neznám profesionála, 
který by ve slabé chvilce nepřiznal, že má 
s archivací své práce problém. Zato znám 
spousty hrůzostrašných historek o ztrátě 
nenahraditelných dat a jejich pracném, mnohdy 
beznadějném dolování ze stávkujících zařízení. 

Technické možnosti digitální techniky se zlepšují, 
ceny paměťových karet klesají a objem dat 
roste. Když se dřív babička ptala, kde jsou fotky 
vnoučat z minulých Vánoc, zjistilo se, že uvnitř 
foťáku na nedofoceném filmu. Dnes se řekne: 
„Někde na CD (DVD), ale to asi nenajdeme.“ 
Horší varianta: „Byly v počítači, ale složku  
někdo vymazal ve snaze uspořit místo.“

Osvědčilo se mi fotit do RAW a současně  
do malého JPG  pro usnadnění výběru.  
Dnešní foťáky toto nastavení umožňují.  
RAW se totiž ve všech specializovaných programech 
otvírá pomalu a třídění je pak zdlouhavé.

Kartu co nejrychleji přesypu do počítače  
(ne na plochu, ale do vytvořené složky 
pojmenované podle fotografované akce). 
Kartu kopíruji, dokud si pamatuji, co a jak jsem 
fotografoval. Abych měl jistotu, že se nic neztratí, 
pro jistotu snímky z karty nemažu hned,  
ale teprve, když jsou záběry zpracovány. 

V jednoduchém programu ACDSee bleskově 
otvírám datově malý JPG (velikost vyzkoušejte 
podle svého foťáku), prohlížím  kompoziční, 
dějovou a technickou kvalitu při zvětšení o 100 %. 
Nemilosrdně mažu 90–95 % záběrů.  
Vybírat a třídit je velmi těžké – možná těžší než 
snímky nafotit. Vybírejte jen opravdu to nejlepší, 
věřte, že se k nepovedeným fotkám už nikdy 
nevrátíte. Budete fotografovat už jen lépe.

Co s fotkami po nafocení Rady a tipy

 ZapamaTujTe si

Vybírejte ze svých záběrů jen ty nejlepší. 
Nepovedené rovnou mažte, nikdy se k nim už 
nevrátíte. 



První podzimní sníh 
v Krkonoších.  
Prosvítající slunce  
z boku krásně nasvítilo 
zlaté modříny.

Abych odstranil 
lesk hladiny  
a zdůraznil  
čistou vodu říčky,  
použil jsem 
polarizační filtr.

Jarní zelená 
čerstvě olistěných 
buků v kontrastu 
s podzimní barvou 
spadaného listí. 
Mlha zdůrazňuje 
prostor.

Olympus E-400, objektiv 
150 mm/2, clona 4, 
monopod

Olympus E-330, objektiv 
11-22 mm/2,8-3,5, polari-
zační filtr

Olympus E-510, Objektiv 
7-14 mm/4, stativ Velbon

� Poloprofesionální digitální zrcadlovka 
� Vestavěný stabilizátor obrazu stabilizuje všechny použité objektivy
� 10,0 megapixelů, Live MOS senzor
� Živý náhled na LCD s AF zaostřováním
� Ultrazvukový antiprachový 3D filtr
� 6,9 cm HyperCrystal II LCD

DOKONALE OSTRÉ SNÍMKY
KDEKOLI A KDYKOLI

Více na www.zacnetefotit.cz

karty 20-24  1.7.2008 11:17  Stránka 1

Bohumil Eichler je držitel titulu QEP, člen správní rady APF ČR, člen výboru OOA–S a provozovatel workshopu České Švýcarsko, www.fotoeichler.cz.

Po vytřídění umístím fotky do složky (např. 
Slapy lodě) a všechny snímky přejmenuji 
(např. Slapy lodě 1 až 100). Ve složce Slapy 
lodě pak vytvořím podsložky Vybrané, Hotové 
a Malé. Do Vybraných zkopíruji nejlepší 
záběry už jen v RAW (5–20). V této složce je 
zpracovávám (malá složka se rychleji otvírá)  
a hotové TIFF ukládám do Hotových. 
V Hotových záběry třídím podle pokročilosti 
úprav: x = základní úprava, xx = pokročilejší 
úprava, xxx = úprava pro tisk.  
Ve složce Malé jsou verze pro e-mail a web.

Takto zpracovanou složku ukládám  
na externí pevný disk a vypaluji na DVD-RAM 
(toto médium má v současnosti asi nejdelší 
životnost a přibývá i cenově přijatelných 
vypalovaček). Do každé krabičky vkládám 
list indexu pro snadnější orientaci (několik 
vybraných záběrů ze souboru). 

DVD ukládám do zásuvek podle let  
a základních kategorií. Stejné roztřídění 
je na externím disku. Zvlášť ještě vypaluji 
a ukládám záběry xxx, kde je ke každému 
záběru ještě zdrojový RAW. Ve zvláštních 
případech si do stejných složek ukládám  
i poznámky o záběrech v dokumentu  
ve Wordu.

Pracuji na dvojici monitorů současně.  
Velká plocha mi umožňuje otevřít několik 
programů a výběr probíhá rychleji  
a důkladněji.

jak třídit fotky

Kam ukládat fotky

pRofesionální finTa
Pořiďte si externí pevný disk, nejlépe s RAID polem.  
Je to bezpečné úložiště, a ceny disků navíc neustále klesají 
a kapacity se zvyšují. Protože není v provozu neustále, ale 
jen když ukládáme nebo přetahujeme soubor nebo záběr ke 
zpracování na disk v počítači, porucha je snížena na minimum. 
Pro jistotu kupujte značkové zboží, cena není o tolik vyšší.  


